
БРОЈ 31-година хиу
Ц и Ј Е Н А:

За Црну Гору на годину 8 пер- 
ера, на по гопине 4 перпера.
За Лустро-Угарску Босну и

Хераеговину на годину 12 пер- 
пера, на по године 6 перпера.

За све остаде аежље годишње 
20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

ПреШплаШа се прима с мо у 
тдиимам и полугодишњим ро- 
ковима и полаже у наИријед.

По|едини бро| 20 пара за Цр- 
ну Гору. — аа Иностранство 25 
пара.

ЦЕТИЊЕ, субота 20. јуна 1915.
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Претплата се шаље само Ад« 
министрацијн „Гласа Црногор- 
ца- на Цетиње.

Дописи се шаљу Уре гништву 
— Рукописи се не враћају.

Огласи се шаљу Администра- 
цијн и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број до’ пет цифара из 
петит слова по 4 паре, гармонд 
слова 6 пара,- цицеро слова 8 
пара — за први пут, а за сваки 
даљи пут у пола од горње ци- 
јене. пајмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим иапри)ед 
изнешене цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 иара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија. Излази суботом Одговорни уредник; Вељко Мипићевић

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

Н И К О Л А I
ПО МИЈ1ОСТИ БОЖЈОЈ 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ 
На приједлог Нашег Министра Уну-

трашњих Послова постављамо: Мила Вук- 
мировића, досадањег поштара-телегра- 
фисту подгоричке поштанско-телеграфске 
станице, за управника у барској поштан- 
ско-телеграфској станици; Лазара Вукми- 
ровића, досадањег поштара-телеграфисту 
барске поштанско-телеграфске станице, 
за поштара-телеграфисту у подгоричкој 
поштанско-телеграфској станици; и Ни- 
колу Раткнића, досадањег поштара-теле- 
графисту плавничке ноштанско-телеграф- 
ске станице, за поштара-телеграфисту у 
подгоричкој поштанско-телеграфској ста- 
ници — све њих по потреби службе и за- 
државајући им досадањи чиновнички ранг 
и плату.

Наш Министар Унутрашњих Послова 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 19. јуна 1915.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Послова,
Саво (1. Вулетић с. р.НАРЕДБА

о повлачењу благајничких упутница—бонова
У допуни моје раније наредбе од 16. 

маја т. г. број 4051 рјешавам; да се по- 
вуку из саобраћаја благајничке упутниие— 
бонови од 1 Перпера, пуштени у сао- 
браћај на основу закона од 25. јула 1914 
године.

Све остале одредбе из горе поменуте 
наредбе остају у важности и за бонове 
од Перпера 1.

Број 5051.
Цетиње, 18. јуна 1915 год.

Министар Финансија и Гоађевина,
Р. Поповић.

КОМИСИЈСКИ РАСПОРЕД
сталних учитеља и учитељица за школску 1915/16. г.

Господин Министар Просвете и Цркве- 
них Послова својим рјешењем од данас, 
бр. 2350., потврдио је комисијски избор 
сталних учитеља и учитељица на упраж- 
њена мјеста у нашим основним школама, 
а према стјечају овог министарства, који 
је об1авл.ен 15. априла г. г., број 1580.

Овај избор комисија је извршила на 
основи чл. 49. закона о измјенама и до- 
пунама од 2. априла 1914. у закону о 
народним школама од 2. фебруара 1907. 
године, а у вези с правилима о грађењу 
учитељског распореда.

Од пријављених кандидата изабрати су:

I. западна школска област.
за Цетиње Анђелија Лазаревићка;
„ Улцињ Крсго Марјановић;
„ „ Христина Ћуковићка;
„ Ријеку Ј1ука Аџић;
„ Љуботин Машан Вукић;
„ Доњи Цеклин Илија Перовић;
„ Горњи „ Митар Капичић;
„ Ћеклиће Милутин Поповић;
„ Мирац Јован Мартиновић;
„ Комане Јован Велимировић;
„ Дражевину Радоје Вукчевић;
„ Сеоца Душан Ивовић;
„ Брчеле Јоко Гојнић;
„ Крњице Лука Пекић;
„ Сотониће Никола Поповић.

II. источна школска област
за Подгорицу Јован Иличковић;.

Никола Радовановић;
” ” Омер Бибезић;
„ Љешко Поље Бошко Раичковић;
„ Голубовце Никола Драговић;
„ Тузи Томо Ђелошевић;
„ Дољане Мираш Ђукић;
„ Ново Село Спасоје Брајовић;
„ Матешево Јагош Вујисић;
„ Прекобрђе Ристо Ракочевић;
,, Подбишће Павле Жижић.

III сјеверна школска област.
За Никшић Никола Кујачиђ;

Дан. Град Јелена Ђурашковићка;

за Баре Шумановића Ново Вучић;
„ „ „ Миладин Вујадиновић;
„ Ждребаник Трипко Брајовић;
„ Мартиниће Радован Поповић;
„ Брезовик Велимир Радоман;
„ Горње Поље Петар Дубљевић;
„ Озриниће Сава Мијушковић.

IV. школ. област ослоб. крајева.
за Пећ Нико Филиповић;
„ „ Раде Лалевић;
„ Б. Поље(пећско) Никола Ковачевић;
„ Исток Величко Јовановић;
„ „ Матија Јошовић;
„ Ђураковац Мирко Вујисић;
„ Ђаковицу Ново Вуканић;
„ Беране Томо Јоксимовић;
„ Ђурђеве Стубове Даринка Чукићка;
„ Будимље Симо Кастратовић;
„ „ Радуле Ивановић;
„ „ Љубомир Недић;
„ Полицу Петар Радуновић;
„ Буче Јеремије Бојовић;
„ Доњу Ржаницу Радивоје Поповић;
„ Заостро Милета Поповић;
„ Горња Села Богдан Обрадовић;
„ Бијело Поље Милош Бакић;
„ Расово Милош Ђокић;
„ Ораховицу Аврам Чукић;
„ Потпеће Добрило Тиљак.

Број 2350. Из канцеларије Кр. Цр. Ми- 
нистарства Просвете и Црквених Послова, 
16. јуна 1915. год. — Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

На честитке које је Њ. Е. Биб 
Дода паша упутио Његовом Вели- 
чанству Краљу поводом уласка на- 
ших трупа у Скадар, Господар је 
благоизволио одговорити овом де- 
пешом:
Њ. ЕКСЕЛЕНЦИЈИ БИБ ДОДА ПАШИ, 

СКАДАР.
Искрено захваљујем Вашој Ексе- 

ленцији на честиткама приликом 
окупације Скадра, као и на Вашим 
лијепим риЈечима односно Мојих 
трупа, које су дошле међу вас да 
рведу ред и сигурност.

НИКОЛА.
Депеша Њ. Е. Биб Дода паше 

гласи:
Њ. В. КРАЉУ ЦРНЕ ГОРЕ, 

ЦЕТИЊЕ.
Подносим своје топле честитке 

Вашем Величанству приликом ула- 
ска у варош Скадар Ваших храб- 
рих трупа, чије присуство се већ 
одавно осјеђало потребом, — и цио 
свијет, као и ја, диви се њиховом 
пријатељском држању, реду и дис- 
циплини, о чему су оне дале до- 
каза.

Ваигем Величанству најодани]и
Биб Дода

Дворске и дипломатске вијести
— Његово Величанство Краљ 

даје вечерас у Двору у част г. ге- 
нерала Б. Јанковиђа свечану вечеру, 
на коју је позван веђи број одлич- 
них званица.

— У сриједу, приликом рођенда- 
на Њ. Кр. Височанства Књаза На- 
сљедника, изостала су по нарочи- 
тој жељи, с обзиром на ратне при- 
лике, сва уобичајена лична и теле- 
графска честитања.

тЊ. И. Височанствв Вепики Ињаз
Константин Константиновић
Као што смо веђ јавили, 2 јуна 

о. г. у 7 сати у вече, преминуо је 
Њ. И. Вис. Велики Књаз Констан- 
тин Константиновиђ. Смрт његова

сина Великог Књаза Олега који је 
јуначки погинуо на бојишту, као и 
смрт његова зета, бес сумње га ]е 
дубоко потресла, и превелика туга 
вјероватно је прекратила његове 
дане.

Вијест о смрти Великог Књаза 
Константина изазвала је једнодушну 
жалост у Словенсту и Српству, као 
и код савезничких народа. Са Ве- 
ликим Књазом Константином не- 
стало је једне велике личности ри- 
јетких способности; руска и словен- 
ска култура изгубила је са њим јед- 
ног од својих шампиона, вођа и 
инициатора.

Велики Књаз Константин, син 
Великог Књаза Константина Нико- 
ла’евиђа, родио се 10 августа 1858. 
Његови родитељи управљали су 
његовим првим образовањем. За- 
тим је шест година провео у фло- 
ти и двије године лађом путовао 
око свијета. 1876 био је произве- 
ден за мичмана.

1877 узео је учешђа у руско-тур- 
ском рату гдје се истакао личним 
јунаштвом. У борбама на Дунаву 
код Силистрије одликован је за 
ратне врлине и за посвједочену 
храброст на бојном пољу орденом 
Св. Ђорђа IV степена.

Касније је служио у Царској Гар- 
ди, а 1891, као пуковник, преузео 
је команду над чувеним Преобра- 
жепским пуком. Најприје као глав- 
ни -;ачелник руских војних школа, 
а сатим као њихов генерал-инспек- 
тор, Велики Књаз Константин учи- 
нио је много да је руски официр- 
ски кор на оној висини о којој је 
дао сјајних доказа у овоме рату.

Осим -тога што је помагао или 
стојао ка челу свих манифестација 
руско! културног и просвјетног 
живота; што је био између ос- 
талога, предсједник археолошког 
друштва, тутор женског учитељ- 
ског института и покровитељ школа 
руског техничког друштва, — Ве- 
лики Књаз Константик Константи- 
новиђ био је од 1889 предсједник 
Императорске Академије Наука. 
Двадесет година што је био на 
челу највише руске научне и кул- 
турне установе, значиле су за ру- 
ску науку и културу једну епоху.

Његовом иницијативом одржана 
је 1899 године Пушкинова про- 
слава. Тада је у Академији оскован 
одсјек лијепе књижевности, отворен 
Пушкинов Музеј и отпочело пу- 
бликовање академског издања рус- 
ких класика.

Велики Књаз Константин радио 
је и сам са великим успјехом на 
књижевности и Академија му је 
одала достојно признање, изабрав- 
ши га 1900 за почасног акаде- 
мика у одсјеку лијепе књижевности.

Прву збирку својих стихова (1879 
до 1885) издао је под иницијалима 
К. Р. (Константин Романов). 1886. 
изишло је друго издање ове збир- 
ке, а Нове Пјесме (Новбјл стихо- 
творежд) 1889. Године 1900 издао 
је тређу збирку стихова. Многе ње- 
гове ствари преведене су на стране 
језике. Осим тога радио је на ми- 
стичкој драми и ту се може ње- 
гово дјело „Цар Јудејски“ сматрати 
као његов најзначајнији рад. Ова 
драма је имала огроман успјех и у 
Русији и у иностранству, што се 
може судити по томе што је првих

дана по свом публиковању рас- в 
продана у 25.000 примјерака.

У својим стиховима он је био 
неоромантик, као вјеран сљедбе- 
ник Пушкина у формии и у идеја- 
ма. Од дана кад се 1882 поја- 
вила прва његова пјесма у часопису 
Стасулевиђа под потписом К. Р., 
која је одмах скренула на себе 
општу пажњу, — стихови Великог 
Књаза Константина одмах су стекли 
своје љубитеље који су их нестрп- 
љиво очекивали.

Додајмо да се Велики Књаз Кон- 
стантин бавио и преводном лите- 
ратуром и да је своме артистичком 
таленту давао изражаја представ- 
љајуђи поједине улоге из својих 
или страних драма у интимном 
кругу.

Понављамо, смрт Великог Књаза 
Константина осјетљив је губитак. 
Његове огромне заслуге на пољу 
руске војске, културе, науке, про- 
свјете, књижевности и умјетности, 
непроцјењиве су, и у руској исто- 
рији као и у љетописима Узвишене 
Породице Романова која је дала 
Русији кроз вјекове толико части, 
величине, славе, биђе записано злат- 
ним словима име Великог Књаза 
Константина.

„Но пуств не гћм, что знатнаго и рода,
„Что царскаи во мнђ струитси кровв,
„Родного православнаго народа
„Ч заслужу довфрве и л(обовв“, — 

казао је он једном у једној значај- 
ној строфи која у овој тужној при- 
лици може служити мјесто епитафа.

Слава и вјечни покој Њ. И. Ви- 
сочанству Великом Књазу Констан- 
тину Константиновиђу! с. с.

Из Скадра
(Телеграфски извјештај) 

Прослава Насљедникова рођендана. — Стање 
у Скадру и Малесији.

Скадар, 18. јуна 
На свечан начин прослављен је у 

Скадру Насљедников рођендан. На- 
род у свечаном руву. Улице иуне 
свијета. Шаренило боја и разно- 
врсност народних одијела уљепша- 
вају општу слику. Војничке уни- 
форме, сјај официрских ордена и 
медаЈБа измијешали се са богатим 
скадарским народним ношњама. 
Прозори хотела генерала Вешовиђа 
и наших официра украшени зеле- 
нилом, цвијеђем и народним тро- 
бојкама. Арбанашка грађанска му- 
зика чини свечани опход кроз улице 
и свира црногорску химну и патри- 
отске пјесме. Прец великим здањем 
гувернера мноштво народа. Војска 
је упарађена и под предвођењем 
музике полази у српску православну 
цркву. Генерал Вешовић и конзул 
Мартиновић у пуној паради довезли 
се до цркве, прошли су поред вој- 
ске и народа и ушли су у цркву да 
присуствују на благодарењу. Црква 
пуна народа. Богослужење величан- 
ствено. За вријеме многољетствија 
Краљу Николи и Владалачком Дому 
сви пали на кољена и принијели 
Свевишњем топле молитве. Лица 
свијех присутних сијају радошђу. 
У исто вријеме благодарења су слу- 
жена у католичкој катедрали и мо- 
шеји. Прваци свијех вјера бијаху 
сваки у својој богомољи. Католичка 
катедрала препуна народа. Арциби- 
скуп пресвијетли господин Сеређи 
уз асистенцију педесет и шест све-



штених лица у пуноме орнату са 
тијаром на глави служио је „те 
деум“. Хор је уз пратњу оргуља 
складно појао и одговарао. У глав- 
ној мошеји била је такође велика 
свечаност. Муфтија, хоџе и имами 
читаху свету књигу Коран и при- 
ношаху Алаху искрене молитве за 
здравље и дуг живот Краља Го- 
сподара, данашњега слављеника 
Насљедника, свијех чланова Влада- 
лачког Дома и за срећу и напредак 
Црне Горе. Безброј бегова и ефе 
дија теменаху, сви поносити и за- 
довољни. Од све три богомоље 
око 11 час. прије подне поврвила 
је главним улицама непрегледна 
маса у правцу гувернерства, гдје 
је генерал Вешовић са конзулом 
Мартиновићем примао честитања. 
Изван је била упарађена војска. 
Читави редови кароца низаху се, 
довозећи на честитање госпоштину 
од све три вјере. Све је било из- 
мијешано: фес, капица, војничка у- 
ниформа, богате народне ношње, 
свечана одијела европског запада, 
сјај православне и римокатоличке 
цркве. У великој дворници примао 
је честитања генерал Вешовић са 
конзулом Мартиновиђем. Унаоко- 
ло официри и чиновници. Тај се 
.:ризор ријетко кад може видјети. 
Изређао се кроз велику дворницу 
цвијет Скадра и Малесије. Сви су 
поднијели честитке, сви су дали 
изјаве вјерности Краљу Црне Горе 
и радости због доласка наше хра- 
бре војске. Били су сви мусломан- 
ски прваци, сви пребјегли арба- 
нашки прваци, све одлично гра- 
ђанство. Предсједник општине са 
одборницима посебно је дошао. 
Бивши арбанашки Управни Савјет 
сав је био на окупу и корпоративно 
је честитао. Дошла је и огромна 
множина малисорских првака из 
околине. Свак је био раздраган, 
свак радостан због освитка нове 
срећне владавине реда и мира. 
Муфтија са хоџама чинио је засеб- 
ну веома достојанствену групу, коју 
је генерал Вешовић одликовао осо- 
битом пажњом. Најпослије је при- 
спио арцибискуп Сеређи са мно- 
гобројним клером. Поштовање и 
топла предусретљивост широм му 
отворише врата на угледном ска- 
дарском државном здању, на којем 
се вије барјак Црне Горе. Генерал 
Вешовић са конзулом Мартинови- 
ћем изађе му до самога прага у 
сусрет. Пресвијетли Сеређи са ве- 
ликом свештеном пратњом досто- 
јанствено се поклонио и поднио је 
генералу ову честитку:

„У име моје, у име подручног 
ми клера, у име католичких Арба- 
наса, подносим вам, господине ге- 
нерале, поводом данашњег срећног 
рођендана Краљевића Данила, љу- 
бљенога Насљедника Краља Црне 
Горе, топлу и искрену честитку. 
Нека Свемогући чува живот и здрав- 
ље Насљедника, живот и здравље 
Краља Господара и свијех чланова 
узвишеног Владалачког Дома Цр- 
ногорског. Желим срећу, успјех и 
напредак Црној Гори, нашој отаџ- 
бини, и њеној храброј војсци, коју 
смо сви радосно примили и дочекали 
као јемство слободе, реда и мира“.

Ријечи арцибискупове оставиле 
су код присутних најбољи утисак. 
Генерал Вешовић захвалио је пре- 
свијетломе арцибискупу, послије 
чега је арцибискуп благословио ње- 
га и официре његова штаба.

Послије свијех дошао је књаз 
миридитски Пренк Биб Дода са 
пратњом. И он је поднио своје 
честитке. Поподне је било народ- 
но весеље. Са скадарског града на 
подне је испаљен двадесет и један 
топовски метак^у част Насљеднико- 
ва рођендана.

Овдашњи лис „Беса Шкиптари" 
(Арбанашка Ријеч) и даље оду- 
шевљено поздравља улазак црно- 
горске војске у Скадар, и са пох- 
валом пише о новој впадавини, 
која већ на првом кораку показује

корисне резултате: васпостављање 
толико жељеног ‘мира и безбједно- 
сти. О црногорској војсци, њеном 
достојанству, поносу, дисциплини и 
благородству најповољније се из- 
ражава.

*
Скадром и околином владају пот- 

пуни мир и ред. Анархији је учињен 
крај без потреса, без проливања 
крви. Безвлашће је било дојадило 
бољем дијелу становништва, посјед- 
ницима и трговцима. Оно је ство- 
рило очајање. И сами првак като- 
личких Миридита Пренк Биб Дода 
нашао се био побуђен, да у очи 
уласка црногорске војске у Скадар 
пошље Краљу Николи на Цетиње 
телеграм, којим га је у име своје 
и Арбанаса замолио, да нареди сво- 
јим храбрим трупама да уђу у ва- 
рош и околину и васпоставе ред. 
Црногорска је војска позвата у 
Скадар, и она се одазвала позиву 
и дошла је у име једне узвишене 
мисије. Као таква она је и по- 
здрављена од становништва свих 
вјера. На страни Ђаковице имала 
је борбу са остатцима туђинских 
присталица, које је растјерала и ра- 
зоружала, али у скадарској Мале- 
сији она је свуда дочекана радосно 
и гостољубиво. Прваци народни 
сами су проказивали мјеста гдје се 
налази аустријско оружје, које су 
црногорске трупе покупиле. Најви- 
ђенији скадарски прваци дошли су 
на поклоњење команданту црно- 
горских трупа и јавно, пред хиља- 
дама гледалаца, скидали су са себе 
оружје и полагали га пред официре 
и војску Краља Црне Горе. И ако 
то од њих није захтијевано, они 
су свој поступак правдали рије- 
чима: ми прваци народни хоћемо 
да дадемо примјер свима без раз- 
лике љубави према Црној Гори 
и њеноме Краљу и наше привр- 
жености законима црногорским, ко- 
ји штите живот свијех исправних 
поданика, који чувају свачију вје- 
ру и бране свачију част. У Ска- 
дру је црногорска војска на’ за 
читав збјег многобројних злицс и 
крвопија, који су многа зла почи- 
нили објема српским краљевинама 
и били туђинско оружје противу 
њиховог мира и њиховог цивили- 
заторског рада. Они су до лотоњег 
тренутка од стране туђинских сму- 
тљиваца овдје подржавани у увје- 
рењу: да ће Скадар за сва времена 
остати легло пакости и рада про- 
тив животних интереса Црне Горе. 
Улазак црногорске војске приредио 
је њима, још више њиховим про- 
текторима разочарање. Приклонили 
су главе, предали су се на милост и 
положили су оружје сви до једнога, 
оружје добивено од Аустрије. Ска- 
дарскиарбанашкилист„Беса Шкип- 
тари“ (Арбанашка Ријеч)одушевље- 
но поздравља улазак црногорских 
трупау Скадар и Малесију и вели да 
су Скадар и Црна Гора нераздвојно 
везани. Виђенији и свјеснији Арба- 
наси и муслимани и католици јавно 
дају израза искреном жаљењу ради 
увреда, које су у потоње вријеме 
Црној Гори нанесене из Скадра. 
Они са гнушањем осуђују стидно 
оскврњивање гробова црногорских 
јунака на Бардањолту и Тара- 
бошу, што су, веле, учинили ту- 
ђински агенти и плаћеници, а ни- 
како прави Арбанаси. То нијесу 
учинили пријатељи Арбаније, већ 
њени душмани, они, којима је не- 
зависност Арбаније била само ма- 
ска, којом су покривали праве на- 
мјере. Иста рука према њиховом 
признању управљала је и пљачком 
црногорских транспората у Бојани. 
Међународна владавина у Скадру 
оставила је и неке занимљиве успо- 
мене. Међу потпуно страним нази- 
вима улица, који немају апсолутно 
ништа заједничко са Арбанијом, 
налазе се и улице са именима: Фран- 
ца Фердинанда, Гебен, Сајнер Маје- 
стет Кригсшиф, Међународна, офи- 
цирска, аустријског деташмана.

ТЕЛЕГРАМИ
Петроград, 10. јуна. Цар је от- 

путовао на фронт активне војске. 
(ВјестникЈ

Петроград, 10. јуна. Главни Штаб 
Кавкаске Војске саопштава:

Турски покушај да предузму о- 
фансиву против десног бока наших 
трупа у правцу обале, одбијен је.

У правцу Мелазжрда било је ко- 
њичког сукоба са Курдима.

У околини Вана, било је безна- 
чајног препуцавања. (Вјестник.)

Петроград, 13. Јуна. Главни 
Штаб Кавкаске Војске саопштава 
10. јуна:

У правцу обале било је канона- 
де и препуцавања.

У правцу Олтиа, наше трупе су 
продужиле да потискују Турке пре- 
ко ријеке Чорока и Сорсумс.

У долини Сервичаја, наше трупе 
су одбациле Турке у околину Ри- 
начера и заузеле његове положаје. 
Да би повратили изгубљене пози- 
ције, Турци су изводили против- 
нападе и развили су велике снаге 
са артиљеријом, али су били одби- 
јени, претрпјевши велике губитке.

У долини Олтичаја, наша војска 
је исто тако потиснула Турке и 
успјела и пребацила их преко ли- 
није Тодон—Верин. Овом прили- 
ком 200 Козака долетјели су на 
коњу до турских шаичева, сјахали 
и заузели шанчеве на јуриш сије- 
кући изненађене Турке у шанцу. 
Остали Турци су побјегли.

У долини Пасина угушили су 
покушаје турских коњичких једи- 
ница које су намјеравале да напре- 
дују у правцу Алиџакала.

На другим фронтовима без важ- 
није промјене. (Вјестник.)

Рим, 15. јуна. Аустријски дезер- 
тери и заробљеници причају да се 
у аустро-угарској војсци војници 
стављају на муке да би их при- 
морали на борбу. Они сви изјав- 
љују да су радосни што су се спасли 
из аустријске војске. (Нар. извј.)

Рим, 15. јуна. Започела је велика 
битка на лијевом крилу руске вој- 
ске ко/а се упорно бори јужно од 
Лавова. (Нароч. извјештај.)

Рим, 15. јуна. Министар Пред- 
сједник Г. Саландра отпутовао је 
у главни стан да конферише с 
краљем о важним питањима. (Нар. 
извјештај).

Рим, 15. јуна. На читавом фронту 
није било никаквог важнијег до- 
гађаја.

У Карнији, брдска артиљерија 
која је с великим напорима изву- 
чена на висове, успјешно је гађала 
непријатељске логоре.

На Изонцу, рђаво вријеме.
Показује се извјесна активност 

непријатељских аероплана који бом- 
бардују неке положаје које смо 
освојили, али нам нијесу нанијели 
никакве штете. (Нар. извјештај).

Рим, 16. јуна. У Тиролу и у 
Трентину настављају се најживље 
артиљеријске акције. Непријатељ је 
покушавао са поновним нападајима 
да заузме положај на брду Чива- 
рон у долини Сугане, али је био 
одбијен.

У Карнији успјешно смо бом- 
бардовали аустријска склоништа 
шрапнелом, нанијели губитака тру- 
пама и растјерали раднике који 
су градили платформе за артиље- 
рију код кланца Ђиромондо.

Непријатељ је обасипао артиље- 
ријском ватром врх Цоленкофела 
и поновно покушао да изведе је- 
дан напад, али без икаква успјеха.

У околини Изонца, сталне непо- 
вољне атмосферске околности учи- 
ниле су да је постало тешко слу- 
жити се тереном.

Појединачни нападаји које су 
изводиле аустријске колоне у ци- 
љу да испитају нашу отпорну сна- 
гу на неким положајима које смо 
недавно освојили, били су одби- 
јени.

Сваке ноћи јављају о сталним 
ноћним узбунама у аустријским 
логорима. (Нароч. извј.)

Рим, 16. јуна. У Врховној Ко- 
манди руске војске одржан је ве- 
лики Савјет под царевим предсјед- 
ништвом. У Савјету су донесена 
врло важна политичка и војна рје- 
шења, пошто су присуствовали го- 
тово сви министри. (Нар. извј.)

Рим, 16. јуна, Нови бугарски 
министар у Риму стигао је јутрос.

Бугарско посланство извијестило 
је све своје поданике који станују 
у Италији да буду спремни на по- 
лазак.

Штампа симпатично поздравља 
новог бугарског министра. (Нар. 
извј.)

Париз, 16. јуна. У Вожима, Фра::- 
цузи су преотели у јутро све поло- 
жаје које су заузимали источно од 
Мецерала.

На осталом фронту, нема ништа 
да се забиљежи, осим понеке арти- 
љеријске акције. (Радиотел. извј.)

Рим, 17. јуна. Римска „Трибуна" 
износи аргументе којима оправдава 
заузимање Скадра од стране Црне 
Горе о којој се врло пријатељски 
изражава. (Нар. извјештај).

Париз, 17. јуна. У околини сје- 
верно од Араса, у ноћи од 16. на
17. јуни, било је жестоке канонаде, 
и мјестимично пјешадијске акције.

Сјеверно од дворпа Карлела, 
Французи су напредовали. Јужно 
од црвене Механе, одбијен је један 
њемачки нападај.

Источно од Мецерала, Нијемци 
су поново нападали, али су били 
без муке одбијени.

Париз, 18. јуна. Бомбардовање 
на фронту сјеверно од Вердена и 
у шуми Аји.

Један жесток њемачки нападај 
код Мецерала потпуно је заустав- 
љен. Нијемци су имали великих 
губитака. (Нар. извј.)

Вијести из Русије
Велики пораз Нијемаца. 25 маја глав- 

на маса њемачке снаге претрпјела је од- 
судан иораз и одбачена на другу страну 
Дњестра. Па ипак већ 31 маја командант 
противничке војске, потпомажући поче- 
так опште офанзиве, извршио је нове 
нападе са осталим својим пуковима, упу- 
ћујући главне снаге њемачке масе дуж 
десне обале Стрија против мостобрана 
код Жидачова.

У освитак зоре 2 јуна, непријатељ је 
доживио нов пораз; само код Берознич- 
ка—Крулевска побили смо бајонетом и за- 
копали 1000 Нијемаца, који су злоупо- 
гребили бијелу заставу. Од 16 маја до 2 
јуна заробили смо на овом сектору око 
40.000 људи, међу којима 860 официра 
и заплијенили иреко 100 митраљеза и два 
туцета топова. Укупни губитци неприја- 
тељеви за мјесец дана на овом фронту 
од 60 врста износе 120—150.000 људи.

Густе допунске колоне свакодневно су 
силазиле са карпатских падина да поја- 
чају непријатеља. Многе допунске једи- 
нице, првобитно одређене за Источну 
Пруску, нашле су свој судбоносни свр- 
шетак у долинама Стрија. Остале једи- 
нице исте врсте улазиле су у борбу 
усамљене, прије него су имале времена 
да се споје са одређеним јединицама. 
Осим тога знатна појачања, која су пре- 
нешена на овај сектор са сектора Сам- 
бор—Бемиен у правцу Миколајева дока- 
зују озбиљне симптоме деморализације. 
Занимљиво је да се трагови овога дога- 
ђаја на Дњестру налазе и у непријате- 
љевим званичним релацијама. Сваки ко- 
рак Нијемаца напријед означен је у зва- 
ничном коминикеу као њихова побједа, 
као бјегство Руса у нереду. Сјутра дан 
у истом коминикеу се казивало, да се 
њемачка војска успјешно одупире руском 
надирању, док се трећег дана јављало 
како Руси располажу великим снагама у 
тсј области. Тај циклус је извршен у три 
маха у званичним коминикеима против- 
никовим у току једномјесечних бораба 
на Дњестру. (Вјестник).

Битка код Тисменице — Свике. Раз- 
вијање битке на фронту од 60 врста Тис- 
меница Свика, на коме оперише једна од 
шест армија, које нас нападају у Галици- 
цији, може дати слику о обилности ак- 
ције у току. Значајно је за правац Стриј, 
што је на томе фронту против нас сада 
генерал Макензен. Евентуалан успјех у 
правцу СтриЈ-Лавов имао би одсудан зна- 
чај за офанзиву Макензенову, која би у 
противном случају са стратегијског гле- 
дишта била одсјечена на стерилним



фронтовима. Међутим поменути сектор 
Дњестра не представља област главне 
борбе, чак и у односу на бројност тако 
развијених снага. 2 маја непријатељска је 
војска, гонећи изблиза наше трупе, које 
су се повлачиле са Кзрпата, наишла на 
наш отпор у источној области Дрохоби- 
ча код Стрија и Болехова. Око 9 маја 
непријагељ је увео у борбу све своје сна- 
ге, али је послије два дана био примо- 
ран да ирекине офанзиву, изгубивши на 
десетине хиљада људи.

Његов Једини успјех за осам дана бо- 
раба јесте: пробиЈање нашег десног кри- 
ла код Слонцска. Ове нед;еље смо оста- 
ли пасивни, ограничавајући се да истреб 
љујемо непријатеља. који је покушавао 
да се приближи нашим рововима. По том 
је непријатељ за четири дана концентри- 
сао тешку артиљериЈу као и допунске 
трупе и огпочео је 12 маја одсудан на- 
пад. Криза је била пегнаестог дана бор- 
бе. Моћан корпус генерала Ботмера, 
састављен од три њемачке дивизије, ус- 
пио је по цијену невјероватних жртава 
да заузмеСгриј. Тадасмо, примијетивши 
исцриеност Аустријанаца, који су нас на- 
падали сачињавајући десно крило иро- 
тивникове воЈске, предузели офанзиву и 
одбацили их.

Између 17 и 19 маја било је неизвјес- 
но, да ли да нокушамо да пробијемо 
Нијемце, који су били пробили наш фронт 
код Стрија или да се повучемо на Дње- 
стар. Општа ситуација у Галицији учи- 
њела је да усвојимо носљедњу одлуку. 
Но1зу 22 маја непријатељ је нападао де- 
монстративчо наше мостобране у правцу 
Миколајева, изгубивши неколико хиљада 
људи, а главни удар је извео са Ботме- 
ровим корпусима у правцу источниЈе. 
Напад на Жидачов одбили смо, али је 
Ботмер ноћу 24 маја прешао Дњестар 
код Журавна и ско 26 маја заузео на 
лијевој обали фронт од 20 врста у ду- 
жину и 15 врста у дубину. (Вјестник.)

Русија и Шведска. Дописник „Мор- 
нинг Поста" из Штокхолма јавља, да је 
између Русије и Шведске закључен уго- 
вор, којим се регулише узајамни финан- 
сијски, трговински и индустријски инте- 
реси обију земаља.

Њемачки агенти били су, у посљедње 
вријеме, удвостручили своју енергију, како 
би Шведској сугерисали идеју да никакав 
уговор са Русијом није у њезином инте- 
ресу. Та агитација остала је без успјеха, 
јер је уговор између Русије и Шведске 
ратификован у приос овима њемачким 
напорима.

Руски министар Унутрашњих Дјела.
Министар унутрашњих дјела Маклаков 
напушта по молби свој портфељ, оста- 
јући и даље члан Државног Савјета и 
велики дворски церемониар.

Кнез Чербатов постаје заступник ми- 
нистра унутрашњих дјела.

Материјално стање Русије. Податци 
о прираштају народне уштеђевине у току 
мјесеца маја дају нов доказ о томе, ко- 
лико )е мало рат оштетио благостање 
руске царевине. Прираштај у мјесецу мају 
износио је 50,800.000 рубаља. Цјелоку- 
пан износ до 1. јуна ове године био )е 
2,790,800.000 рубаља према 1,691,900.000 
рубаља до 1. Јуна 1914. године.

ДОМАЂЕ ВИЈЕСТИ
Честитка скадарских првака.

Скап.арски муслимански прваци по- 
слали су Његовом Величанств 
Краљу посебно телеграфску чести- 
тку, којом Му изјављују оданост и 
наглашавају, да су црногорску по- 
звали у Скадар и примили је као 
ослободитеља.

Измјена депеша између пред- 
сједника скадарске и цетињске 
опипине. Поводом уласка наше 
војске у Скадар 14. ов. мј. између 
предсједника скадарске и цетињске 
општине измијењене су ове депеше:

Г. Предсједнику Опигтине,
Цетиње.

У овај значајни дан кад је хра- 
бра црногорска војска ушла у Ска- 
дар, одушевљено примљена од гра- 
ђанства скадарског, које је увјере- 
но да му она доноси ред и без- 
бједност, сматрамо као прву и све- 
ту дужност преко вас поздравити 
грађане главне пријестонице вите- 
тешке Црне Горе, чији и ми гра- 
ђани са срећом данашњим даном 
постајемо.

Живио витешки Краљ Црне Горе, 
наш срећки Господар!

Живјела храбра црногорска
војска!

Живјело грађанство цетињско!
Скадар, 14. јуна 1915.

Предсједник скадарске општине,
Мухарем.

Г. ПредсЈеднику Општине,
Скадар.

У име цетињског грађанства ис- 
крено захваљујем вама и грађан- 
ству дивнога Скадра, старђ и слав- 
не пријестонице наше, поносу Црне 
Горе, на радости и љубави којом сте 
дочекали нашу непобједну војску, 
на чијим бајонетима је исписано: 
Слобода, Правда, Братство и Јед- 
накост, и на поздраву који сте 
том приликом упутили грађанству 
цетињском.

Живио наш узвишени и витешки 
Краљ!

Живјела наша непобједна војска!
Живјело грађанство дичног 

Скадра!
Заступник предсјед. цетињске општине, 

Владимир Поповип-

Петроград, 19. јуна. Руска штам- 
па и јпвно мишљење са одушевље- 
њем поздрављају заузимање Скадра.

Овај специјални телеграм, који је 
из Петрограда примио наш Прес- 
биро, без сумње ће у нашем јав- 
ном мишљењу изазвати радосно 
расположење. Вијест, коју нам до- 
носи поменути телеграм, веома нам 
је мила, и, у овоме тренутку, дра- 
гоцјена. Она је још један видан 
доказ да Русија и руски народ ни- 
када не напуштају Црну Гору и 
да њену ствар сматрају као своју. 
Држање руске штампе и јавности 
поводомзаузимања Скадра од стра- 
не наше војске само ће појачати 
нашу љубав према руском народу 
и вјековну приврженост Русији.

Одушевљени дочек црногорске 
војске у Скадру. У недјељу 14. 
јуна у 11 сати црногорска војска 
је дочекана на улазу у Скадар веома 
свечано. Изашло јој је у сусрет го- 
тово све грађанство све три вјере, 
прваци, предсједник општине са од- 
борницима, свештенство свију кон- 
фесија са литијама, школска дјеца 
са цвијећем. Многи су од првака 
били изашли далеко изван вароши 
до моста на Меси. Пред њима је 
био и поглавица Миридита Пренк 
Биб Дода, са члановима досадањег 
Управног Савјета у Скадру, који 
је у име католика и осталог грађан- 
ства поздравио команданта црно- 
горских трупа, рекавши: „Радујемо 
се вашем доласку; срећни се сма- 
трамо, што нам опет дођосте, да 
нас закрилите правдом и слободом, 
миром и редом, јер знамо да је 
Црна Гора била вазда задахнута 
тим начелима и да је Краљ Никола 
увијек штитио слободу савјести и 
вјере. Ми смо ваши, ви сте наши. 
Само насиЈље и неправда могли би 
нас поново раздвојити“.

Опште клицање пропратило је 
ове ријечи миридитског првака. 
Пред самим улазом у варош срп- 
ско православно свештенство доче- 
кало је нашу војску с иконама и 
крстовима.

Командант је пољубио крст, а 
свештенство је благословило њега 
и војску. По томе су трупе у све- 
чаном маршу, под предвођењем 
скадарске грађанске музике, кре- 
нуле у варош. Улице је прекрилио 
народ. Са прозора бацано је цви- 
јеће на војску и официре. Свечани 
поход кретао се достојанствено и 
мирно, праћен често понављаним 
клицањем грађанства. Најприје је 
умарширао један одред регрута, 
предвођен од бивше арбанашке 
жандармерије. За њима су ушли 
бригадир Вешовић, конзул Марти- 
новић, официри, предсједник оп- 
штине с одборницима и првацима, 
па војска и народ. У здању гувер- 
нера одсио је бригадир Вешовић. 
Други дио војске улазио је у варош 
сишавши са Тарабоша преко моста 
на Бојани. Оба су се дијела сједи- 
нила у вароши, одушевљено доче- 
кана. Трупама, које су сишле са 
Тарабоша, био је на челу бригадир

Иво Ђуровић. У здању гуверне- 
ровом било је свечано примање. 
Многобројни скадарски прваци до- 
шли су били да честитају. Бригадир 
Вешовић захвалио им је на срдач- 
ном дочеку. Рекао им је, да ће под 
владавином Њ. В. Краља Црне 
Горе све вјере бити поштоване као 
и до сада, да ће свакоме без ра- 
злике бити чувана част, живот и 
имање, и да ће сваки који се буде 
покоравао реду и законима, у Цр- 
ној Гори вазда налазити браниоца. 
Грађанство је ову изјаву примило 
с уклицима Краљу Николи, Црној 
Гори и њеној храброј војсци.

На скадарском граду. Док је
трајало примање, са честитањима, 
на скадарском граду налазио се 
са трупама г. дивизијар сердапЈанко 
Вукотић. Кад је с војском стигао 
на врх града, одакле се пружа ве- 
личанствени поглед на сву околину, 
особито на Тарабош, Брдицу и Бар- 
дањолт, засијане костима наших хе- 
роја, дивизијар Вукотић својом је 
руком развпо црногорски барјак, 
који су војници уздигли уз громо- 
гласно дуготрајно клицање војске 
и хиљада душа народа одоздо из 
пристаништа и вароши. Овај ра- 
досни, свечани чин поздрављен је 
топовском паљбом с Града. Испа- 
љен је 51 топовски метак. Музика 
је свирала црногорску химну. Из 
хиљада грла хорило се: Живио 
Краљ Никола; живјела Црна Гора!

Благодарења и честитања. Г.
Дивизијар сердар Јанко Вукотић си- 
шао је одмах иза тога са града и 
праћен од војске, официра и мно- 
штва народа, пошао је у српску 
цркву на благодарење. Чинодјеј- 
ствоваху сви српско-православни 
свештеници. Народа је било тако 
много, да није могао стати у цркви. 
На благодарењу су били сви нашм 
официри, предсједник скадарске оп- 
штине са одборницима, досадашњи 
наш конзул у Скадру Мартиновић 
и велики број одличних грађана. 
У исто вријеме служено је молеб- 
ствије ?и здравље и дуг живот 
Њ. В. Краља Николе и Њ. Имп. 
В. Цара Руског Николе II. Кад је 
излазио из цркве, г. дивизијар сердар 
Вукотић био је од народа оду- 
шевљено поздрављен. Дуго се кли- 
цало Краљу Николи, Црној Гори 
и црногорској војсци. У конаку је 
дивизијар Вукотић примао чести- 
тања. Примио је свештенство све 
три вјере. У име католика дошао 
је на честитање арцибискуп ска- 
дарски Сеређи.

У католичкој цркви и главној 
мошеји чињена су молебствија за 
дуг живот и срећу Његовог Вели- 
чанства Краља Николе.

Одушевљење у Скадру и Мале- 
сији. Одушевљење непрестано тра- 
је. Скадром и околином сада су 
завладали мир, ред и задовољство. 
Из вароши и цијеле Малесије посла- 
те су на Цетиње Њ.В. Краљу безброј- 
не телеграфске честитке, у којима 
се исказује лојалност, љубав и за- 
хвалност.

Видовдан у Скадру. У скадар- 
ској православној цркви одложен 
је на Видов-дан свечани парастос 
за покој душе погинулих српских 
јунака на Косову, као и свих оста- 
лих синова нашег народа који су 
до данас жртвовали свој живот за 
вјеру и отаџбину. Приликом поми- 
њања падших за вјеру и отечество, 
свештеник је нарочито истакнуо ју- 
наке погинуле око Скадра у борби 
за његово ослобођење. На пара- 
стосу присуствоваху наши официри, 
војници и многобројни скадарски 
грађани.

Чешко-Америчка Мисија. (Рго- 
Шп§ћат-Л 1Јпа-1Ј.) Прије мјесец 
и пб дана, кад се у нашим ново- 
добивеним крајевима осјетила ве- 
лика потреба у љекарима за суз- 
бијање заразних болести, стигли су 
у Пећ г. доктор Ђуро Гуча, Сло-

вак из Чикага и два његова по- 
моћника Чеха г. г. Фрањо Клепал 
и Владимир Скривањек. Ова мисија 
је снабдјевена довољном количином 
санитетског материјала и хирурш- 
ких инструмената. Сва тројица ра- 
дила су с највећом усрдношћу51 у 
Пећи све дотле, док је епидемија 
почела опадати, а затимсу премје- 
штени у Подгорицу, гдје је Док- 
ру Гучи повјерена једна болни- 
ца. Д-р Гуча и његови помоћници 
су чланови Чешко-Америчке мисије 
г Скопљу, којој стоји на челу Д-р 
Ј. Рудиш Јичински; он нам је "и 
одвојио како поменуту тројицу, тако 
и потребни санитетски материјал, а 
и послије њихова поласка овамо 
послао знатну количину санитетског 
материјала.

Какосмо извијештени, велики сло- 
венофил, амерички банкар у Њу- 
јорку, Џон Фронтенхам, чијим се 
средствима ова мисија поглавито 
издржава, упутио је о свом тро- 
шку у Црну Гору још три љекара 
са 60 постеља и повећом количи- 
ном санитетског материјала.

Америчка Мисија. Д-р Стронг, 
шеф Америчке мисије у Скопљу, до- 
лазио је прошлог мјесеца у Пећ 

обишао Ђаковицу, да се упо- 
зна са санитарним потребама оних 
крајева. Ради хигијенских и сани- 
тарних сврха послао је по свом 
повратку, из Скопља у Пећ: д-ра 
Гринела са два помоћника — г. г. 
Де Лапена и Кроса, са извјесном 
количином дезинфекционих сред- 
става. Ова се мисија бави искљу- 
чиво борбом против заразних боле- 
сти у Пећи. др. Стронг је истом при- 
ликом затражио од наших власти, да 
биму се послао детаљни извјештај
о потребама, како у медицинском 
персоналу, тако и у санитетском 
материјалу. Овај му је извјештај 
послат, тако да се надамо, да ће 
нам убрзо и та помоћ етићи.

Промјена у Општини. Досада- 
њи застугник предсједника Општи- 
не адвокат г. Влад. Поповић, који 
је као одборник вршио ову дуж- 
ност, по својој молби разријешен 
је од исте.

Предсједника ће заступити од- 
борник г. Вуко Вулетић.

ј- Ћаке Мијушковић. Господина 
Мирка Мијушковића, државног са- 
вјетника, нашла је породична жа- 
лост. Његова добра и честита мајка 
Ћаке преминула је у Улцињу 15. 
овог мјесеца, послије дужег и те- 
шког боловања. Бог да јој душу 
прости, а њеној породици наше 
искрено саучешће.

Контрола у Општини. У Цетињској 
Општини извршена је контрола од стране 
Општинскот Одбора свих рачуна, као и 
рада око куиовице и продаје животних 
намирница и Општинске пећи. Контролни 
одбор је донио у свом реферату шље- 
дећи закључак:

„На основу свега овога, што је напри- 
јед изложено, потписати чланови кон- 
тролне комисије су нашли:

1) Да је са продајом животних намир- 
ница, рачунајуКи ту и брашно које ће 
тек доћи, и са Општинском пећи Општи- 
на учинила грађанству уштеду до најмање 
170.000 перп., јер су за толико јефтиније 
цијене биле код Општине него ли тр- 
говаца.

2) Да чист добитак у корист општин- 
ске касе износи перпера 33.41757, те је 
отуд Општина била у могућности да 
помаже сиротињу.

3) Да су сви рачуни, који се односе 
на Општинску продавницу, нећ и на 
разне набавке потпуно исправни, не само 
с формалне него и с материјалне стране.

4) Да су све набавке, у колико оне 
нијесу набављане преко Главне Интенда- 
туре, вршене с највећом исиравношћу, 
што доказује факт да је н. пр. шећер, и 
ако у мањој количини, купљен код из- 
вјесне фирме јефтиније за 15 франака од 
квинтала, него ли га је од исте фирме 
купило једно наше велико трговачко по- 
дузеће.

5.) Да су сви руковаоци са овим по- 
словима: заступник предсједника са ужим 
одбором и чиновници и службеници, који 
су непосредно руковали са овим, вршили 
ове послове потпуно исправно и марљиво, 
чувајући у свако) прилици ма и најмањи 
интерес општински“.



Главном Одбору за помагање поро- 
дица пребјеглих у Црну Гору у рату 
1914/15. год. из Босне, Хериеговине и 
Боке Которске — у Никшићу упутила 
су, као што је већ раније објављено, 
ова г. г. своје прилоге:

По перп. 100: Г. сердар Јанко Вукотић.
По перп. 55: каи. Шћепан Ковачевић.
По перп. 50: бриг. Машан Божовић, 

команд. Петар Мартиновић, команд. Мило 
Ђукановић, кап. Вуксан Мијушковић, пор. 
Лако Антуновић.

По перн. 45: кап. Лука Јауковић,
По перн. 30: ком. Јован Мићуновић, 

ком. Спасоје Гардашевић, ком. Шћепан 
Мијушковић, ком. Јован Жижић, кап. 
Марко Радуновић, каи. Грујица Грдинић, 
кап. Михаило Кнежевић, кап. Перо Ђу- 
ришић, пор. Саво Ускоковић, нор. Радоје 
Ћетковић, пор. Илија Брновић, водник 
Митар Радовић, кап. Блажо Анђелић.’

По перп. 27: кап. Драгомир Младеновић, 
кап. Стеван Караџић, кап. Ђуро Драш- 
ковић.

По перп. 25: ком. Вук Влаховић, кан. 
Јошо Вукотић, каи. Ђуро Станковић, 
пор. Петар Никчевић, пор. Ђуро Ђуришић.

По перп. 22’50: ппор. Благоје Стоја- 
новић.

По нерп. 20: бриг. Мило Матановић, 
бриг. Павле Вујисић, бриг. Милош Меде- 
ница, ком. Крсто Павићевић, ком. Урош 
Ђукић, кап. Бошко Бошковић, кап. 
Ђоко Гардашевић, кап. Јаков Ракочевић, 
кап. Милоња Мићовић, кап. Михаилс 
Марковић, кап. Насто Ђукић, кап. Саво 
Лопушина, пор. Нико Кашћелан, пор. 
Милија Бакић, ппор. Милета Зејаковић, 
ппор. Милован Јоксимовић, оф. Мињо 
Јанкетић, оф. Вукадин јеловац, упр. цар. 
Илија Мијушковић, писар Милета Кљајић, 
барј. Неђељко Божовић.

По перп. 1920: кап. Стеван Драговић.
По нерп. 18: обл. упр. Милан Рамада- 

новић, нор. МитарАшанин, ппор. Радоје 
Милић, ппор. Спиридон Стаменковић, оф. 
Милутин Букоња, оф. Радојица Спасоје- 
вић, поднар. Драгутин Јовановић, поднар. 
Љубомир Живковић.

По перп. 15 50: кап. Марко Вучерако- 
вић, кап. Радован Џаковић.

По перп. 15 30: пор. Јевто Ружић.
По перп. 15: ком. Радован Радовић, 

ком. Илија Ву|овић, кап. Крсто Поповић, 
кап. Андрија Јауковић, кап. Радован Ша- 
рановић, пор. Ђуро Ђуровић, пор. Блажо 
Вукашиновић, иор. Станко Томовић, пор. 
Радосав Дашић, ппор. Никола Перутовић, 
ппор. Ђока Павићевић, ппор. Ђоррије 
Павићевић, ппор. Лазар Никчевић, ппор. 
Ђорђије Пилетић, ппор. Јован Шутовић, 
оф. Марко Турчиновић, оф.Спасоје Нико- 
лић, оф. Новица Даковић, в. гр. чин. 
Томица Чукић.

По перп. 12: кап. Васо Дожић.
По перп. 11: оф. Радосав Милајић, оф. 

Божо Марковић.
По перп. 10'20: каи. Милинко Влаховић.
По перп. 10: ком. Вуле Томовић, ком. 

Малиша Томовић, ком. Јово Меденица, 
ком. Вујо Булатовић, ком. Ђуро Пековић, 
ком. Секуле Бошковић, капетани: Божо 
Новаковић, Бошко Булатовић, Филип 
Абрамовић, Шћепан Симовић, Ђуро Ву- 
котић, Никола Ивановић, Мило Кењић, 
Радоња Петровић, Драгиша Маријановић, 
Димитрије Реџић, Марко Самарџић, Пе- 
риша Лекић, Петар Милатовић, Драгиша 
Бојовић, Ђорђије Маријановић, Милисав 
Кршикапа, Михаило Микетић, Упош Бо- 
јовић, Стеван Лекић, Божо Радовић, Спа- 
соје Илић; поручици: Ђуреза Божовић, 
Марко Бабовић, Марко Крговић, Симо 
Николетић, Перо Ђурашковић, Јевто Уро 
шевић, Никола Кисљевић, Милован Дедић, 
Михаило Чукић, Велимир Нововић, Ра- 
досав Марсенић, Иван Делевић, Благота 
Какић, Мило Лековић, Лексо Вучељић, 
Нико Вучељић, Ђорђије Зонић, Милован 
Војводић, Ђуро Остојић, Шћепан Перо 
вић, Сава Марковић, Новак Меденица, 
Петар Остојић; потпоручици: Радован 
Вукотић, Бећир Булатовић, Петар Вујо- 
вић, Стеван Радуновић, Сава Ракочевић, 
Јован Николић, Божо Булатовић, Вуко 
Вуковић, Миливој Ашанин, Милун Сло- 
мовић, Васо Бошковић, Ново Грдинић, 
Јанко Човић, Јанко Кргушић; официри: 
Периша Марковић, Петар Павићевић, 
Јевто Перуновић, Иван Бацковић, Стеван 
Марковић, Бошко Кажић, ЈокоЂуришић, 
Саво Бојанић, Саво Вукчевић, Милија 
Бошковић, Никола Поповић, Марко Фу- 
рунџић, Раде Станишић, Ђуриша Вукче-
вић, Мило ВуЈовић, Машан Кнежевић 
Мићо Вукашиновић, Шујо Реџић, Ми 
лош Перуничић, Милош Тодоровић 
Јевто Вуковић, Живко Контић, Раду 
ле Зонић, Мирко Лакић, Миро Лабу 
довић, Вукашин Лекић, Туро Војводић 
Ђурко Чановић, Раде Чановић, Божина 
Оташевић, Радисав Бендовић, Милисав 
Церовић, Новеља Илинчић, Тодор Шу 
ковић; попови: Андрија Поповић, Сло 
бодан Шиљак, Велимир Протић, Нешс 
Јоксимовић; кап. Васо Ђурић, секр. обл 
управе Антоније Бојовић, судија Никола 
Вучинић; вој. гр. чиновници: Милош Ра 
дуновић, Данило Шобајић, благајник Савс 
Вукотић, водници: Михаило Пуповић, Ми

чош Радовић, Милосав Ђачић, барј. Ву- 
кота Перуничић, писар Милета Булатовић, 
редови: Миливоје Бошковић, Богдан Ву- 
котић, Христифор Моравац, Ђуро Беато- 
зић, Јован Зечевић, Ћетко Влаховић, 
Пука Радмановић.

По пери. 9: кап. Алекса Бојић, пор. 
Ђуро Ђуровић, пнор. Манојло Јовашевић, 
каплари: Милан Марковић, Ђорђије Ми- 
летић, Милун Томић, Воислав Виловац, 
Борисав Сараднић, Драгољуб Урошевић, 
Коста Милинковић, Петар Ђунић, Мила- 
дин Величковић, Станимир Благојевић, 
Добросав Милошевић, Велимир Божи- 
новић, Михаило Спасић, Драгутин Ра- 
аенковић; редови: Благоје Ристић, Ђорђе 
Лукић, Христифор Вилотијевић, Драго- 
љуб Бранковић, Никола Здравковић, Ви- 
дак Лакићевић, Обрад Илић, Драгутин 
Милосављевић.

По перп. 8: кап. Ђуро Лубарда.
По перп. 7: телеграф. Милосав Балтић.
По перп. 6: оф. Симо Перић, барј. 

Пвето Марић, жандарм Шпиро Уљаревић, 
жандарм Милосав Влаховић,

По перп. 5: кап. Новеља Милајић, кап. 
Андрија Ђоковић, кап. Мирко Драшко- 
вић, пор. Симо Меденица, пор. Јоле 
Драшковић, пор. Илија Јовановић, пор. 
Јагош Меденица, пор. Димитрије Кнеже- 
вић, пор. Богић Костић, пор. Вук Нене- 
зић, пор. Михаило Ракочевић, пор. Ра- 
дуле Ђоковић, ппор. Милован Бошковић, 
пнор. Ново Поповић; официри: Лука Ву- 
јовић, Мартин Поповић, Трипко Вукса- 
новић, Њаго Филиповић, Перо Арсовић, 
Миливоје Томић, Никола Ненезић, Божо 
Пековић, Милосав Радовић, Крсто Си- 
мовић, Савић Журић, Миле Вукадиновић, 
Милан Крговић, Јевто Мирковић, Симеун 
Рашовић, Милун Ракочевић, Марко Ву- 
јисић, Илија Кљајић; водници: Раде Ву- 
јошевић, Данило Марковић, Перо Бурић, 
Милутин Перић, Петар Латковић, Ђуро 
Грдинић, топовођа Марко Стевановић, 
вој. гр. чиновници: Радоје Ракочевић, 
Стеван Бајић, Гавро Марјановић; п. т. 
чиновници: Петар Марковић, Никола Пе- 
јовић, Лазар Вукмировић, цариник Васи- 
лије Марковић, цариник Матије Матије- 
вић, писари: Божина Булатовић, Маријан 
Поповић, Божо Кујовић, Милија Вујисић, 
Јован Потнарић, интендант Вукашин Ку- 
јовић, фабрикант Мило Павишић, бар- 
јактари: Радован Вукотић, Богдан Перу- 
новић, Живко Конгић, Никола Кажић, 
Новак Голубовић, Павле Тањевић, Тадија 
Зечевић, Нинко Јеловац, Секуле Чворо- 
вић, Драго Тошић, Новица Ковачевић, 
Јоко Полексић, десечари: Ристо и Саво 
Ћетковићи, редови: Милија Вујисић, Ђуро 
Ђорђијевић, Перо Вукотић, Спасоје Ву- 
котић, Пејо и Васо Ћегковићи, Илија 
Перовић, Станко Симоновић, Диле Кне- 
жевић, Вељо Марковић, БлагСЈе Томић, 
Мираш Влаховић, Брацан Ракочевић, Гојко 
Терић, Новица Булатовић, Сава Драговић, 
водници: Ђорђије Вукмановић, Милутин 
Ђукановић, Пегар Мијушковић, Петар 
Стојановић.

По перп. 4*50: редов Алил Шабановић.
По перп. 4: оф. Милосав Влаховић, 

оф. Јакша Булатовић, оф. Божо Анђе- 
лић, писар Зарија Ракочевић, гоповођа 
Новак Аџић, редов Грубан Петровић.

По перп. 3: оф. Радован Влаховић, 
п. т. чин. Кињо Јовићевић, писар Јован 
Јанићијевић, бар. Радован Ускоковић, 
бар. Јован Војиновић, водници: Перо Ву- 
котић, Алекса Петровић, Машан Була- 
товић, Марко Кргушић, редови: Митар 
Пајовић, Лазар, Јово и Илија Вукотићи, 
Марко Дамјановић, Новица Кнежевић, 
Вуко Петровић, Тиле Терзић, Васо Маџ- 
гаљ, Мартин Радовић, Јован Вуковић, 
Ђорђије Ђокић, Милован Радовић.

По иерп. 2 70: канлар Никодије Симић.
По перп. 250: Лука Ђурашковић, пошт. 

тел. чиновник.
По перп. 2 20: водници: Ристо Јанковић, 

Мирко Меденица, редов Јово Милошевић.
По перп. 2: кап. Крсто Бојић, официри: 

Стеван Пековић, Вукота Мићовић, Мак- 
сим Раичевић; водници: Марко Вукчевић, 
Лазар Пејовић, Васо Ускоковић, Лазар 
Глобаревић, Мило Лакићевић, Танасије 
Бабић, Томо Голубовић, Драго Војино 
вић, Петар Грба, Илија Шепић, Вукосав 
Зиндовић, Вуксан и Вукале Ћосовићи, 
Тадиша Терзић, Павле Минић, Дашо 
Смиљанић, Митар Баиловић, Милун Кне- 
жевић, Љубо Ђукић, Мргуд Перовић, 
Мило Лазаревић, Милован Влаховић, 
Трипко Ракочевић, Станко Влаховић, 
Стојан Дожић, Ђоко Ђурђевац, барјак- 
тари: Стево Раичевић, Перо и Радоје 
Вукчевић, Миле Грдинић, Митар Радо 
вић, Перко Вукићевић, Мидо Кнежевић, 
Раде Ћосовић, Лазар Кнежевић, Радуле, 
Ракоњац, Јосо Рудић, Радисав Кујовић, 
Михаило Мандић, Новак Реџић, Милија 
Радосављевић; десечари: Симо Новако- 
вић, Радосав Ашанин, Вукашин Јеловац, 
Лука Тошић, Стево Ковачевић, Вељо 
Дедовић, Брајан Тодоровић, топовођа 
Иван Вуковић, каплар Радосав Петковић, 
писар ЛукаЛековић, редови: Саво, Саво 
П., и Божо Вукотић, Андрија, Гајо, Јован 
Драшковић, Симо и Никола Ћетковићи, 
Ђуро Вујовић, Стево Ковачевић, Саво

Кажић, Саво Радевић, Јоко Маровић, 
Пеко Раичковић, Симон Пејовић, Саво 
Ускоковић, Јенко Рацковић, Јован Гло- 
баревић, Јоко Благота, Јоко Л„ Симо 
Јоко Т„ Саво С„ Лука Илија, Саво, Саво 
Р. Вукчевићи, Мићо Ковачевић, Никола 
Мирковић, Богдан Драшковић, Саво Ла- 
гатор, Васо Томчић, Младоје Мрдак, Бо- 
рисав Соковић, Сава Алагић, Станко Ста- 
нић, Радоица Рончевић, Крсто Баиловић, 
Андрија Влаховић, Новак Топаловић, Ми- 
лован Божовић, Дамјан Пуповић, Ђурица 
Драгутиновнћ, Мрдеља Свркота, Милош 
Ђуковић, Живко Лакетић, Митар Госпић, 
Сава Чепић, Лазар Шарац, Пуниша Бош- 
ковић, Радоје Оровић, Милинко Мрдак, 
Радуле Ковачевић, Крсто Војиновић, Васо 
Бошковић, Велиша Јовановић, Илија Ко- 
лаковић, Милија Радојевић, Драго Др- 
љевић, Максим Баошић, Душан Гарда- 
шевић, Радоје Булатовић, Тадиша Вла- 
ховић, серд. Ми|ат Мијатовић, Вукосав 
Станковић, Миро Војводић, Лазар Рако- 
чевић, Перо Шћепановић, Ћирко Илин- 
чић, Радован Булатовић, Мирко Вујисић, 
Милија Милошевић, Никола Анђелић, 
Павле Аџић, Обрад Какић, Димитрије 
Какић.

По перп. 1*80: водници: Милутин Куч, 
Зако Рабреновић.

По иери. Г50: водници: Војин Митро- 
вић, Крсто Меденица.

По пери. 1'40: редов Радивоје Дожић.
По перп. 120: редови: Перо Голубовић, 

Вуле Јанковић, Перо Биједић.
По перп. 110: водници: Мирко Анђе- 

лић, ВукаЈло Мишнић, десечар Вукосав 
Јовановић, редов Вукашин Меденица.

По иерп. 1: барјактари: Марко Раду- 
новић, Саво Рондовић, Мирко Кнежевић, 
Вукосав Булатовић.

(Наставиће се).

Претплатницима
Позивају се г. г. прет- 

платници „Гласа Цр- 
ногорца“, којима истиче 
иретилата 1. јула 1915 г., 
да изволе обновити нрет- 
нлату ако желе лист и 
даље иримати;у нротив- 
ном, нослије 1. јула, лист 
ће сесвакоме обуставити.

Цијена је досадаилња и 
означена на челу листа.

Претилата се нрима у 
годиигњим и нолугодииг- 
њим роковима.

Цетиње, 12. јуна 1915.
Администрација „ГЛАСА ЦРМЈГОРЦА".

Службени огласи
О г плг Сагласно ријешењу Обласног Суда,Ј 1аС. од данас, број доњи, донесеног про- 
писима чл. 18. Правила Подгоричке Банке, овим 
се публикује, да је д-р Јован Кујачић, који сада 
живи у Краљевини Србији, изгубио 57 оригиналли 
акција Подгоричке Банке, од којих су 23 под бро- 
јевима: 449, 733/5, 3336/40, 3365/74, 4449 и 4733/5 
заведене на име Марице Кујачић; 22 под броје- 
вима: 1220/9, 2630, 2648 и 5220/9 на име Мирка 
Кујачића; 5 под бројевима: 1016/19 и 3119 на 
име Вјере Кујачић; 2 под бројевима: 2665 и 2671 
на име Олге Кујачић, и 5 под бројевима: 1778, 
2606, 2840, 3048 и 5778 на име Сава Вујовића 
са Данилова Града, које су пријешле у влаштину 
Кујачићу.

Онај, у чијим се рукама поменуте акције данас 
налазе, позива се, да их предадне Суду, најдаље 
за два мјесеца дана, рачунајући од дана публи- 
кације овог огласа, јер ће се у противном про- 
гласити неважећим, а Кујачићу издати дупликат 
истих.

Новчаним заводима се ставља до знања, да 
цитираним акцијама не чини какве издатке, јер 
би се исти сматрали неважећим према Подго- 
ричкој Банци.

Број 611. VII —1915—20.
Подгорица, 1. јуна 1915 г.

— Краљ. Обласни Суд — 
за предсједника — судија,

(бр. 205, 2,3) П. А. Пејановик.

Трговачки огласи
ОБЈАВА. — Сагласно наређењу члана 5. Трго- 

вачког Закона овим објављујем, да у племену Љу- 
ботињском, у близини Саборне цркве обављам 
ханску радњу, коју сам поотоколисао код овдаш- 
њег Кр. Обласног Суда, Ор.655 ех 1915—I—1910—3 
и коју ћу водити под фиомом:

ЈОКО Л. ПЕЈАКОВИЋ.
Љуботињ, 16. јуна 1915 г. (бр. 206, 1,1)

Приватни огласи
1/1ЧПД IV СР јефтикокамареукућидо 
Т 1ОлЛГА Ј Ј основне школе. — Обра-
тити се СТЕФАНУ РАДОЊИЋУ. (бр. 207,1,1)

ПОМЕН
У недјељу 21. јуна у 101/« сати прије 

подне у цркви на гробљу, даваћу двого- 
дишњи помен моме никад непрежаљеном 
оцу

Т Јовану (Муси) Кнежеви^у
о чему извјештавам родбину, пријатеље и 
познанике. (бр. 213, 1,1)

Ожалошћени: син Никола Кнежевић.

Нашем никад непрежаљеном сину, од- 
носно брату
| ЂУРУ МИТРОВУ ПОЧЕКУ

даваћемоу неђељу 21. овог мјесеца у 9Уа 
сати нрије иодне годишњи парастос у 
цркви на гробљу, о чему извјештавамо 
сроднике, кумове, пријатеље и познанике.

Доњи Крај, 12. јуна 1915.
Ожалошћени: мајка Јове; брат Марко; 

сестре: Маре и Милица. (бр. 214, 1,1)

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег јединог, драгог и не- 

поежаљеног сина

| РАДИВОЈА Б. ТОМАНОВИЋА
којег нам зла судбина на онакав грозан начин 
из рука за навијек истрже, веома смо задужени 
великим пожртвовањем и утјехом, од стране ста- 
новништва оба пола, — цјелокупне никшићске 
околине, и сматрамо за своју свету дужност да 
им свима и овом приликом изразимо наше до- 
животно признање и захвалност.

Срдачна хвала нека је Држ. Савјетнику г. Ла- 
буду Гојнићу, који је нарочито послао неко- 
лико ронаца, да би нам милог покојника из че- 
љусти спасли. — Свој г. г. ронцима такође нека 
је наша вјечита хвала.

Наша вјечна хвала г. г. официрима — Пипе- 
рима: команданту Перу Вуковићу, ком. Марку 
Марковићу, кап. Божини Божовићу и војници \а 
из њиховог подручја. који покојника из дубине 
језерске на земну површину извадише.

Хвала свима и свакоме који нам на ма који 
начин саучешћа указаше.

Штедим, 15. јуна 1915 год.
Ожалошћени родитељи: Благоје и Ђурђа То- 

мановић. (бр. 208, 1,1)

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег непрежаљеног мужа, од- 

носно оца

ф ВУЧИЋА Р. ИВАНОВИЋА
који се пресели у вјечност 16. децембра 1914 год., 
у 35 години свога живота у Сјеверној Америпи 
— Ћескик.

Неможемо пропустити да овим путем не изја- 
вимо нашу доживотну благодарност: предсјед- 
нику друштва „Змај од Ловћена1* г. Миленку Че- 
перцу и члановима Срп. Добротворног Друштва 
„Змај од Ловћена", као и члановима С. Д. Д. Про- 
свјета, Српско Јединство, хвала браћи Црногор- 
цима, Русима и Хрватима, који нашег милог по- 
којника за вријеме његовог боловања често по- 
сјећаваше ради олакшавања му тешке болијести, 
тако исто хвала браћи Србима на њиховим сау- 
чешћима г. г.: Вељу Секуловићу са госпођом, 
Миру Митровићу, Марку Матијашевићу са друш- 
твом, Ристу Илићу, Арсу Митровићу, Милети Ива- 
новићу, Ђуру Мијајловићу, Спасу и Ђуру — Живко- 
вићима, Павићу Марковићу, Миловану Стојковићу, 
Николи Љумовићу, Периши и Петру — Иванови- 
ћима, Вуку и Раду — Лакићевићима и Ђуру Ми- 
јовићу с друштвом Рембезбурга; на по се хвала 
свештенику г. Алексију Савићу на извршеном 
опијелу.

Хвала свима и свакоме, ко је онамо учествовао 
лично, писмено или телеграфски у нашу вјечиту 
жалост.

Вјечито смо благодарни браћи Кучима; г. г.: 
команданту бригаде командиру Настадину, капе- 
тану Миљану, шефу штаба, капетану Јагошу — 
Ивановићима, Јовици Ивановићу, писару дивизије, 
Мирашу Радоњићу, писару бригаде и свима другим 
војницима, који нам са бојног поља изјавише своја 
искрена саучешћа за драгим покојником.

Хвала г. г.: свештенику Захарији Чејовићу, 
општинском судији Зарији Поповићу, учитељу Ми- 
лети Поповићу; барјактарима: Ђоки Ивановићу и 
Рашку Поповићу, официру Симу Лаковићу, који 
на челу свога племена са много народа обојег 
пола похиташе да са нама заједно ожале нашег 
драгог покојника. Искрена хвала г. уч.: М. Ђукићу, 
Божу Поповићу, који са друштвом из Подгорице 
лично учествоваше у нашој вјечитој жалости.

Вјечито смо благодарни нашој браћи: Воину, 
Саву, Ђорђији, Бошку и Новици — Ивановићима, 
који братски покојника у болијести предржаше 
и до вјечне куће испратише.

још Једанпут нека је доживотна хвала свакоме, 
које нам у вјечитој жалости ма којим начином 
изјавио своје саучешће.

Дољани, 8. јуна 1915 год. (бр. 203, 1,1)
За навијек ожалошћени: супруга Милена;син 

Радован — Ивановићи са осталом породицом.

Са неизмјерним болом и тужним срцем јављамо 
нашим сродницима, пријатељима и познаницима 
да је моја супруга

ф МАРИЈА ДУБОВИЧАНИН
с Цетиња, послије дугог и тешког боловања 
14. ов. мј. подлегла смрти у 42 години живота.

Доживотну благодарност дугујемо г. г. докто- 
рима: Матановићу, Огњеновићу, Радовићу и Мару- 
лису, који су се најбрижљивије старали, да нам 
покојницу сачувају од немиле смрти. Много бла- 
годаримо г. проту Крсту Матановићу, који над 
покојницом изврши опијело.

Особито смо благодарни поштованом овд. гра- 
ђанству, које је у великом броју присуствовало 
погребу наше покојнице.

Такођер смо благодарни и свима онима, који 
су ма којим путем узели учешћа у нашој жалостп.

Цетиње, 16. јуна 1915.
Ожалошћени: супруг Илија Милов Дубови- 

чанин са осталом родбином. (бр. 210, 1,1)

Издање и Штампа Кр. II. Државне Штзмпарије


